
 
 

 

 

 

Diário Oficial 
Edição nº 1905 Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Município de São Jerônimo 

 
   

Sumário  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

   

 

  Diário Oficial Eletrônico 
         WWW.SAOJERONIMO.RS.GOV.BR 

  Atos Oficiais do Município de São Jerônimo/RS 
 

Imprensa Oficial do 

Município de São Jerônimo 
Lei Municipal nº 3.390 de 02 de 

setembro de 2015 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e 

Administração 

 

Fábio Medeiros de Freitas 

Responsável Edição/Publicação  

 

Local/Administração/Redação/Impressão 
Rua: Cel. Soares de Carvalho, 558 
Centro - São Jerônimo/RS 

 

 

Telefone: 

Recepção  ...........................  (51) 3651-1744 

 

E-mail: domsj@saojeronimo.rs.gov.br 

 

 

 

 

 

  

 

 
Certificado Digital acesse 

https://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial 

   

Seção 01 - ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO – Pág. 02 

Seção 02 - ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO – Pág. 03 
 

Seção 03 - PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCACIONAL – Sem publicação. 

mailto:domsj@saojeronimo.rs.gov.br


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Edição nº 1905 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              2 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.: 05/2023 - PR 

Processo Nr.: 391/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Prefeito Municipal, EVANDRO AGIZ HEBERLE, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 
10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e 

sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 
a) Processo Nr.: 391/2023 

b) Licitação Nr.: 5/2023-PR 

c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

d) Data Homologação: 22/09/2023 

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 

DE SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E COMUNICADOR 
PARA A FESTA DE SÃO JERÔNIMO 2023. 

 

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): 

EDUARDO COSTA DE SOUZA - ME (7882) 

Total do Fornecedor: 88.000,00 

Total Geral: 88.000,00  

  
 SÃO JERÔNIMO-RS, 22 de setembro de 2023. 

 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

 

PREGÃO PRESENCIAL 

Nr.: 07/2023 - PR 

Processo Nr.: 415/2023 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

O(a) Prefeito Municipal, EVANDRO AGIZ HEBERLE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 

10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e 

alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e 
sua equipe de apoio, resolve: 

 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr.: 415/2023 

b) Licitação Nr.: 7/2023-PR 
c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

d) Data Homologação: 22/09/2023 

e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM, INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE REDE ELÉTRICA, HIDRÁULICA E SANITÁRIA 

PARA A FESTA DE SÃO JERÔNIMO 
2023. 

 

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): 

LOTE: 1 

ORLANDO DE SOUZA LOPES - ME (6769) 

 

 

Total do Fornecedor: 18.900,00 

Total Geral: 18.900,00  

 

 SÃO JERÔNIMO-RS, 22 de setembro de 2023. 

 

 

Evandro Agiz Heberle 

Prefeito Municipal 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023 

Proc. Adm. 395/2023 

 Pregão Online Banrisul (www.pregaobanrisul.com.br) / 

www.saojeronimo.rs.gov.br 

OBJETO: contratação de empresa para a prestação de serviços de segurança 

para o evento Festa de São Jerônimo em 2023, conforme especificações 
descritas no anexo I do edital. 

Diante do que dispõe o artigo 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 

10.520/2002, artigo 6º do Decreto Municipal nº 4.522/2014 e o Edital, bem 
como, os termos do parecer da Procuradoria do Município, HOMOLOGO a 

classificação final e ADJUDICO o objeto do presente certame, a empresa, 

conforme segue: 

Empresa Vencedora: VISIBS SEGURANÇA E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 42.790.702/0001-66 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNID. QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL  

01 

Prestação de serviço de 

segurança para eventos, 

com público estimado de 

4.000 pessoas 

simultâneas, pelo período  

das 18:00 horas às 03:00 

horas do dia seguinte. 

Diárias 

por 

Segurança 

150 R$ 219,87 
R$ 

32.980,50 

 
São Jerônimo, 22 de setembro de 2023. 

 

 

ALESSANDRA STREB SOARES AZZI DE ARAÚJO 

SECRETÁRIA DE GOVERNO 

 

 

Ite

m 

Especificação Unid Qtd. Desct

o.(%) 

Preço 

Unitário 

Total do 

item 

1 

SONORIZAÇÃO, 

ILUMINAÇÃO E 

COMUNICADOR PARA 

EVENTO. CONFORME 

TERMO DE 

REFERÊNCIA 

SER 1,00 0,000 88.000,00 88.000,

00 

Ite

m 

Especificação Unid Qtd. De

sct

o.(

%) 

Preço 

Unitário 

Total do 

item 

1 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MONTAGEM, 

INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE REDE 

ELÉTRICA PROVISÓRIA 

(FIAÇÃO, 

CAIXAS DE 

DISTRIBUIÇÃO, 

DISJUNTORES, TOMADAS 

E ILUMINAÇÃO), 

INCLUINDO LOCAÇÃO DE 

MATERIAL, 

CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA 

UN 1,00 0,0

00 

12.650,00 12.650,00 

2 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MONTAGEM, 

INSTALAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE REDE 

HIDRÁULICA E 

SANITÁRIA, 

INCLUINDO LOCAÇÃO DE 

MATERIAL, CONFORME 

TERMO DE 

REFERÊNCIA 

UN 1,00 0,0

00 

6.250,00 6.250,00 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO  

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial
https://pregaobanrisul.com.br/
http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Diário Oficial do Município de São Jerônimo 

 Sexta-feira, 22 de setembro de 2023 Edição nº 1905 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial                              3 

 

Inexigibilidade nº 61/2023 

 

 

FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal 
de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 119/2023 dos Agentes de 

Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 
CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte 

item: 
OBJETO: Aquisição de Uma inscrição “Curso de Processo legislativo de A a 

Z: Masterclass para vereadores e assessores, capacitação completa e profunda 

que visa oferecer o conhecimento necessário para dominar todo o processo 
legislativo municipal, desde a concepção e elaboração de leis até sua aprovação 

e implementação. Com abordagem prática e didática, o curso abrange temas 

relevantes do cotidiano proporcionando aos participantes maior eficiência e 

assertividade em suas atividades legislativas, para a assessora: Tais Campos. 

CREDOR: CEAP – Centro de Estudos da Administração Pública  

ENDEREÇO: Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1570 Florianópolis SC  
CNPJ: 46.415.417/0001-16 

Valor Total: 1.190,00 (Mil cento e noventa reais) 

 
Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 74, inciso III, Letra F ambos da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

 
PUBLIQUE-SE. 

São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023 

 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores 

 

 

Inexigibilidade nº 62/2023 

 

 
FILIPE ALMEIDA DE SOUZA, Presidente da Câmara Municipal 

de Vereadores de São Jerônimo, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto na Ata nº 122/2023 dos Agentes de 
Contratações e Equipe de Apoio de Licitações da Câmara Municipal, 

CONSIDERANDO o parecer do Procurador Legislativo Petrônio José Weber, 

RESOLVE ratificar e tornar público a INEXIGIBILIDADE para o seguinte 
item: 

OBJETO: Aquisição de uma inscrição no “Curso de Processo legislativo de A 

a Z: Masterclass para vereadores e assessores, capacitação completa e profunda 
que visa oferecer o conhecimento necessário para dominar todo o processo 

legislativo municipal, desde a concepção e elaboração de leis até sua aprovação 

e implementação. Com abordagem prática e didática, o curso abrange temas 
relevantes do cotidiano proporcionando aos participantes maior eficiência e 

assertividade em suas atividades legislativas, para a assessora: Josiane Michele 

Rodrigues Lessa. 
CREDOR: CEAP – Centro de Estudos da Administração Pública  

ENDEREÇO: Av. Osvaldo Rodrigues Cabral, 1570 Florianópolis SC  
CNPJ: 46.415.417/0001-16 

Valor Total: 1.190,00 (Mil cento e noventa reais) 

 
Embasamento legal: Art.72 c/c Art. 74, inciso III, Letra F ambos da Lei 

Federal nº 14.133/21. 

 
PUBLIQUE-SE. 

 

São Jerônimo, 21 de Setembro de 2023 
 

 

Filipe Almeida de Souza 

Presidente da Câmara de Vereadores    

 

 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO 

 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/diario-oficial

